
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2013

ET 709 WANDERLÉIA AZEVEDO MEDEIROS LEITÃO

PSICOLOGA (O)

ET 790 ALECY FEIO BENJAMIN

ET 638 ANA PAULA OLIVEIRA DINIZ DE CARVALHO

ET 777 CAMILA GALVÃO TAVARES

ET 669 DAIANA FERREIRA SOBRINHO

ET 783 KEILA DO SOCORRO DA SILVA REBELLO

ET 673 EMMANUEL RIBEIRO DE FREITAS

ET 700 MARIA BETHÂNIA COELHO DOS SANTOS

ET 650 NEILA DANIELE DOS SANTOS GOMES

ET 672 LAURA SOARES MARTINS NOGUEIRA

ET 625 LUCIANA DO NASCIMENTO CASTILLO

ET 770 PATRÍCIA DO SOCORRO NUNES PEREIRA

ET 671 PEDRO PAULO FERREIRA DO NASCIMENTO

ET 731 PRISCILA MARIA PINTO FERRAZ

ET 647 VANDERLÚCIA DA SILVA PONTE

RELAÇÕES PÚBLICAS

ET 691 ROSIANE BARBOSA BARROSO

SISTEMA DE INFORMAÇAO

ET 632 JUNIO MARTINS SOARES

ET 657 MÁRCIO JOSÉ MOUTINHO DA PONTE

SOCIÓLOGA

ET 714 ALCIANA BARRETO ARAÚJO

ET 814 GUILHERME BEMERGUY CHENE NETO

ET 719 THABATA SANTOS DE FARIAS

TECNÓLOGA AGROINDUSTRIAL

ET 818 INGRID STEFANI CUTRIM PEREIRA

TECNOLOGO (A) EM PROCESSAMENTOS DE 
DADOS

ET 730 BRUNO VALIN PINHEIRO

ET 604 CRISTIANO ROGÉRIO OLIVEIRA DOS SANTOS

ET 605 FLADERNY MARQUES DOS SANTOS

ET 799 JOSÉ MARIA SPINELLI FILHO

ET 609 SORIVAN ALBUQUQERQUE PENA

TECNÓLOGO EM RADIOLOGIA

ET 844 RUBEM LAURINDO DA SILVA

TECNÓLOGO EM SEGURANÇA DO TRABALHO

ET 694 LUCILENE DE JESUS SOUSA

TERAPEUTA OCUPACIONAL

ET 703 GISELY GABRIELI AVELAR DE SOUSA

ET 663 RAPHAELLA SANTOS S. LOUREIRO

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584583

FAZ-SE ERRATA da PORTARIA N° 867 de 09 de 
setembro de 2013, publicada no DOE N° 32.481 de 16/09 
/2013, que designou a servidora para Fiscal do Processo n° 
2013/254741/254730/354604, contrato 16 exercício 2013:

ONDE SE LÊ: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA, 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PÃO.
LEIA-SE: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE PÃO.

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584731

PORTARIA N° 947 DE 20 DE AGOSTO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.97, e considerando o teor do processo de n° 
2009/161448 e 2013/349269.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais 
nºs.1.945 de 13.02.2005 e   249 de 11.10.2011, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, 
§ da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da (o) servidora (o) abaixo relacionada (o), 
considerando-a (o) apta (o) para exercer o cargo, com conceito 
obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

5145368/2 ALTEMIRA SEBASTIANA 
MOURA DE OLIVEIRA

URE MARCELLO 
CANDIA

TÉC. EM 
PATOLOGIA 

CLINICA
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584737

PORTARIA N° 953 DE 29 DE AGOSTO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.97, e considerando o teor do processo de n° 
2009/161486 e 2013/376384.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais 
nºs.1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância 
aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da 
Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da (o) servidora (o) abaixo relacionada (o), 
considerando-a (o) apta (o) para exercer o cargo, com conceito 
obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

57195831/1 LIZ ADRIANE DOS 
SANTOS

URE MARCELLO 
CANDIA

AGENTE DE 
PORTARIA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584811

PORTARIA: 825
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ELANE DE NAZARÉ DA COSTA PEREIRA      ADMINISTRADOR            
57194948    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0103000000          339030              
2.000,00
Observação: Conceder suprimento de fundo a Unidade do 
Abrigo João Paulo II, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil 
Reais), para atender despesas com material de consumo.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584826
PORTARIA: 826

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA          ENFERMEIRA               
54191797    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0103000000          339030              
1.000,00
Observação: Conceder suprimento de fundo para unidade da 
Endemias, no valo total de R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais), para 
atender despesas com material de consumo.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584853

PORTARIA: 827
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
JOSÉ MACIEL                           AGENTE ADMINISTATIVO     
122823      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0103000000          339030              
2.000,00
Observação: Conceder suprimento de fundo para Unidade do 
CIASPA, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), para 
atender despesacom material de consumo.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584865

PORTARIA: 828
Objetivo: Partcipar de Congresso Brasileiro de Psiquiatria na 
Cidade de Curitiba- PR, no período de 23 a 26/10/2013
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURITIBA/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
588181112/TEREZINHA DE FÁTIMA RASSY TEIXEIRA (MÉDICO) 
/ 4.0 diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 26/10/2013<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584881

PORTARIA: 829
Objetivo: Participar do VI Simpósio Brasileiro de Vigilância 
Sanitária e o II Simpósio Pan-Americano de Vigilância Sanitária, 
no período de 26 a 30/10/2013, na Cidade de Porto Alegre-RS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTO ALEGRE/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
82651/IVOCIR VASQUES SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 5.0 
diárias (Completa) / de 26/10/2013 a 30/10/2013
104000/MILTON GOMES DOS SANTOS (MÉDICO VETRINÁRIO) / 
5.0 diárias (Completa) / de 26/10/2013 a 30/10/2013<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584433

PORTARIA: 745
Objetivo: PARA QUE O MESMO DESLOQUE-SE DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA PARA CASTANHAL COM A FINALIDADE DE 
MINISTRAR CAPACITAÇÃO PARA TÉCNICOS DE ENFERMAGEM 
E CONDUTORES QUE ATUAM NO SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
MÓVEL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA (SAMU -192) NOS 
MUNICÍPIOS ADSTRITOS AO 3º CRS.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571906001/REDSON ROGÉRIO MOURA GONÇALVES 
(ENFERMEIRO) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 
19/09/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

MINUTA COMISSÃO PERMANENTE DE SINDICANCIA 
E PAD-3º CRS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584793.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

PORTARIA N° 865  DE 10  DE JULHO DE 2013
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que na forma do artigo 199 e seguintes da 
Lei n° 5.810/94, é de rigor a instauração de Sindicância ou de 
Processo Administrativo Disciplinar, conforme o caso, sempre 
que autoridade tiver ciência de irregularidade no serviço 
público;
CONSIDERANDO o disposto na Portaria/SESPA n° 433, de 
11/04/2005, publicada no DOE de 16/05/2005, que dispõe no 
seu item III sobre a instituição de Comissões Permanentes de 
Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar para cada 
Unidade Gestora da SESPA;


